

I Semester 3 Yrs. LL.B./V Semester 5 Yrs. B.A. LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, December 2014 FAMILY LAW – I: Hindu Law

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

- **Instructions**: 1. Answer question No. 9 and any five of the remaining questions.
 - 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining carry 16 marks each.
 - 3. Answers should be written either in **English** or in **Kannada completely**.
- ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.
 - 2. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.
 - 3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ನಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ.
- Q. No. 1. Explain ancient and modern sources of Hindu Law. Marks : 16 ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಾಚೀನ ಮತ್ತು ಆಧುನಿಕ ಮೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. What is judicial separation ? Explain the grounds of judicial separation. Marks : 16 "ನ್ಯಾಯಿಕ ಬೇರ್ಪಡೆ" ಎಂದರೇನು ? "ನ್ಯಾಯಿಕ ಬೇರ್ಪಡೆ"ಗೆ ದೊರೆಯುವ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 3. What is partition? Explain the properties which can be partitioned and cannot be partitioned. Explain. Marks : 16 ವಿಭಾಗವೆಂದರೇನು? ಯಾವ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಿಭಾಗಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ವಿಭಾಗಿಸಲಾಗದು? ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Describe and distinguish between "Stridhana" and "Woman's estate". Marks : 16 "ಸ್ತ್ರೀಧನ" ಮತ್ತು "ಮಹಿಳಾ ಆಸ್ತಿ"ಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the law relating to gifts under Hindu Law. Marks : 16 ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ''ದಾನ''ದ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

Q. No. 6. Who is a guardian? Explain types of guardians. When a guardian can be removed? Marks: **16**

"ರಕ್ಷಕ"ನೆಂದರೆ ಯಾರು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ರಕ್ಷಕರನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ರಕ್ಷಕನನ್ನು ಯಾವಾಗ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಿಂದ ವಜಾ ಮಾಡಬಹುದು ? ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 7. Explain the "Capacity" and "rights" of a male and female to adopt a child under the Hindu Adoptions and Maintenance Act. Marks: 16 ಹಿಂದೂ ದತ್ತಕ ಮತ್ತು ಜೀವನಾಂಶ ಕಾಯಿದೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಮಗುವನ್ನು ''ದತ್ತು'' ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಪುರುಷ ಮತ್ತು ಸ್ತ್ರೀಗೆ ಇರಬೇಕಾದ ''ಅವಶ್ಯಕತೆ'' ಮತ್ತು ''ಹಕ್ಕು''ಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : (2×8=16) ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡರ** ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - (a) Will ಉಯಿಲು
 - (b) Restitution of conjugal rights ದಾಂಪತ್ಯ ಹಕ್ಕುವಿನ ಮರುಸ್ಥಿತಿ ಪ್ರಾಪ್ತಿ
 - (c) Voidable marriages. ಶೂನ್ಯಕರಣೀಯ ವಿವಾಹಗಳು.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : (2×10=20) ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡನ್ನು** ಉತ್ತರಿಸಿ :
 - (a) 'A' dies intestate leaving behind his two Widows 'Y' and 'X 'and two daughters 'M', 'N' and one son 'Z' and mother 'K'. Distribute to the property among them.

ಯಾವುದೇ ವೀಲು ನಾಮ ಮಾಡದೆ 'A' ಎನ್ನುವವನು ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿ, 'Y' ಮತ್ತು 'X' ಇಬ್ಬರು ಮಗಳಂದಿರು 'M' ಮತ್ತು 'N', ಒಬ್ಬ ಮಗ Z ಮತ್ತು ತಾಯಿ 'K' ಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ತೀರಿ ಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆತನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಇವರ ಮಧ್ಯೆ ವಿಭಾಗಿಸಿ.



- (b) 'S' a male Hindu marries 'B' a non hindu women but does not renounce his religion. What will be the status of their son 'C' born of their wed lock? Decide 'C' is which religion. 'S' ಎಂಬ ಹಿಂದೂ ಪುರುಷನು ಹಿಂದೂವಲ್ಲದ 'B' ಮಹಿಳೆಯನ್ನು ತನ್ನ ಧರ್ಮವನ್ನು ಬಿಡದೆ ಮದುವೆಯಾಗುತ್ತಾನೆ. ಈ ವಿವಾಹ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ 'S' ಮತ್ತು 'B' ಗೆ 'C' ಎಂಬ ಮಗನು ಜನ್ಮ ತಾಳುತ್ತಾನೆ. 'C' ಯಾವ ಧರ್ಮದವನು? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.
- (c) Two persons 'A' and 'B' one aged 40 years and another aged 38 years jointly adopt one 'C' a boy aged 14 years. 'C' the same boy is adopted by 'A' and 'B' as they are brothers. Is the adoption valid? Give reasons?
 - 'A' ಮತ್ತು 'B' ಎಂಬ ಇಬ್ಬರು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಕ್ರಮವಾಗಿ 40 ಮತ್ತು 38 ವಯಸ್ಸಿನವರಾಗಿದ್ದು ಜಂಟಿಯಾಗಿ 14 ವರುಷ ಪ್ರಾಯದ 'C' ಎಂಬ ಬಾಲಕನನ್ನು ದತ್ತು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. 'A' ಮತ್ತು 'B' ಸಹೋದರರಾಗಿರುವುದು 'C' ಎಂಬ ಅದೇ ಬಾಲಕನನ್ನು ದತ್ತು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ. ದತ್ತಕ ಸಿಂಧುವೇ ? ಕಾರಣ ತಿಳಿಸಿ.